

D
(20525)

(Printed Pages 4)
Roll No _____

B.A. LL.B.-X Sem.

NS-3570

B.A. LL.B. Examination, May-2025

INDIAN JUDICIAL SYSTEM

BL-9008

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A / खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very Short answer is required not exceeding **75** words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What is legal profession?
विधिक व्यवसाय क्या है?
2. Nyay Panchayat.
न्याय पंचायत।
3. Accountability of an advocate.
एक अधिवक्ता की जवाब देही।
4. Define mediation and write its types.
मध्यस्थता को परिभाषित कीजिये और इसके प्रकार लिखिये।
5. Mention hierarchy of criminal courts.
आपराधिक न्यायालयों का वर्गीकरण कीजिये।

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3570/2

6. What do you mean by fast track arbitration?

फास्ट ट्रैक माध्यस्थता से आप क्या समझते हैं?

7. Justice delayed is justice denied.

न्याय में देरी न्याय के लिये मना करना है।

8. Explain administration of justice and its kinds.

न्यायिक प्रशासन का और इसके प्रकार बताइये।

Section - C / खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** out of the following **five** questions. Each carries **20** marks. Detail answer is required. निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is independence of Judiciary? Discuss various provisions given under law for the protection of independent judiciary.

न्यायपालिका की स्वतंत्रता का क्या अर्थ है? स्वतंत्र न्यायपालिका की सुरक्षा के लिये विधि में दिये उपबन्धों का वर्णन कीजिये।

10. Discuss reason for the growth of administration tribunals in modern time. Discuss control of judiciary on these tribunals.

आधुनिक समय में प्रशासनिक अधिकरणों की वृद्धि के कारणों की विवेचना कीजिए। इन अधिकरणों पर न्यायपालिका के नियंत्रण को भी बताइये।

11. What is public interest litigation. How the courts have enforced it?

लोकहित वाद क्या है? न्यायालयों ने इसे किस प्रकार लागू कराया है?

12. What provisions you suggest to control delay of Justice.

न्याय में देरी को रोकने के लिये आप कौन से प्रावधान आवश्यक समझते हैं?

13. Discuss and explain the constitution, jurisdiction and functions of Lok Adalat. लोक अदालत के गठन, क्षेत्राधिकार और कार्यों की व्याख्या कीजिये।